
 

1 

小 平 市 立 小 平 第 九 小 学 校 

Ｐ Ｔ Ａ 会 員 の み な さ ま へ 

 小平第九小学校 PTA 

 

 

 

              

 

 

                                                                                                      

  

◆ 会 長 あ い さ つ ◆ 

 PTA 会長の望月です。 

 本年度より新型コロナウィルスが第 5 類に引き下げられ、世間的にも制限が大幅に緩和されてきています。

学校生活でも本年度よりハッピー九が再開されるなど、コロナで自粛していた活動が再開されることも増えてき

ています。しかし楽しいイベントだけではなく、子ども達の中にはコロナありきの学校生活が普通で、緩和され

た生活に戸惑いを見せる子どもも少なくない様に思います。 

 PTA 活動など保護者が参加する活動はコロナのためにスリム化され負担が軽減された一方、上に書いたよう

な子ども達にかかる生活の変化へのストレスを配慮しながら、学校、地域、保護者が連携して 1 年間活動して

行きたいと思います。 

 本年度も PTA の活動へのご理解ご協力どうぞよろしくお願い致します。 

 

 

◆ 校 長 先 生 あ い さ つ ◆ 

 PTA 運営委員の皆様には日頃より小平第九小学校の活動にご協力・ご支援いただき、誠にありがとうござい

ます。 

 二泊三日の日光・尾瀬移動教室を予定通り行うことができました。6 年生にとって何よりの思い出になりまし

た。5 年生の一泊二日の八ヶ岳移動教室も始まり充実した学校生活を送っています。 

 学校公開には多くの保護者の皆様にお越しいただき、授業の様子を見ていただくことができました。10 月の

運動会では、元気溢れる児童の姿をお見せできると楽しみにしています。 

 研究指定を受けている「人権尊重教育推進校」としての研究も進んでいます。様々な活動の中で、「一人を大切

にみんなを大切にした学校づくり」を目指し、11 月の研究発表会にてその成果を発表します。 

 3 学期には学芸会を予定しています。どうぞよろしくお願いいたします。 

小平第九小学校長 三品 佳子 

 

 

 

 

令和５年度 第 1 回運営委員会だより 

令和 5 年 6 月 21 日（水）WEB 開催（Google ドライブ使用） 参加者 20 名 

令 和 ５年 7 月 １1 日 発 行 

小 平 市 立 小 平 第 九 小 学 校 

Ｐ Ｔ Ａ 会 長  望 月  清香 

 



 

2 

活 動 報 告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 広報委員より ■ 

 4 月に引き継ぎを受けて以降、今年度の広報誌こころの作成方針について、副委員長と共に検討してきま

した。過去の引き継ぎ資料も参考に、広報委員の負担軽減を図るため学校の HP でも閲覧可能な行事ペー

ジ削除の可能性について、副校長先生に学校側の意向を確認しました。 

 結果、負担軽減には賛成いただける一方で、広報誌自体が PTA 活動内容を周知する役割もあることを考

慮していただきたいとのコメントをいただきましたので、今年度も例年に倣った内容で広報誌の作成を進め

ていく予定です。 

 行事ページ作成等でご協力いただくことがあるかもしれませんが、どうぞよろしくお願い致します。 

 

■ 学級委員より ■ 

[実施済み] 

・第 1回学級委員会を開催しました。 

・交通安全教室に引率ボランティアとして参加しました。 

・6 月 22日(木)ハッピー九のお手伝いとして参加しました。 

検討事項  

 ・今年度の学年活動費を各学年で検討するようお願いしました。 

 ・ハッピー九のお手伝いについて、役員だけでなくすべての保護者から募集してはどうかと提案が     

    ありましたので、ご検討よろしくお願いします。 

[今後の予定] 

・7月保護者会にて役員候補選出会の説明予定です。 

・第 2回学級委員会の日程は未定です。                                      
 

■ 地区委員より ■ 

 今年度も地区の皆様のご協力のもと、6 月 1 日より馬だし・登校パトロール・立ち番をスタートいた

しました。また現在は、こども 110 番の家マップ・地域安全マップの作成を進めています。こちらは改

めてスクールメールにて配信させて頂きます。 

 子供たちが日々安全に楽しく過ごすために、地域のみなさまのご協力の重要性を改めて感じておりま

す。1 年間地区委員活動へのご協力を何卒よろしくお願いいたします。 

 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 青少対担当委員より ■ 

【青少対担当委員活動内容】 

 コロナも落ち着いてきた中で昨年に引き続き、今年も青少対総会、地域交流会を開催する事が出

来、普段顔合わせが出来ない地域の方々との交流が出来、地域の方々の温かい見守りとご支援を改

めて感じられる場となりました。 

 このような席を設けて頂き、青少対本部の皆様には感謝しております。 

 早速 7 月に防災教室を開催する予定となっております*。子どもたちが楽しく学べ、良い思い出 

となりますよう準備を進めて参ります。（*7月 1 日に開催済みです） 

 1 年間どうぞよろしくお願い致します。 

 

 

 

■ 卓球部より ■ 

  新年度を迎え、参加人数がかなり減少しており、毎回 2〜3 人で細々と活動しています。 

卓球部では一緒に参加してくださる方を男女問わず大募集中です! 

毎週水曜日 17 時〜18 時、9 小体育館にて活動しています。時間内であれば遅れての参加も大丈夫    

 です。無理なく自分の来られる日、来られる時間で楽しんでいただければと思います。 

部費なし、お子さま連れ OK、ラケット貸し出しあります!室内履きだけお持ちください。 

見学はいつでもできます。体育館まで直接お越しください。 

週の真ん中、一緒に卓球でリフレッシュしませんか?先生方のご参加もお待ちしております! 

                  

部員募集中です！ 

■ バレーボール部より ■ 

 令和 5 年度も、毎週月曜日に九小体育館で 18:45 から 20:45 までバレーボールの練習を行っていま

す。 

 今年度は新たに 2 名のメンバーの新規加入がありましたが、大会出場条件の現役女性部員 5 名の確保に

は 1名足りません。楽しくバレーをするということをモットーにしておりますので、遅刻や早退も自由、部

費もなく、お子様連れも歓迎です。 

 興味のある保護者の方、先生方、ぜひ一度体育館を除きに来てください。お待ちしております。 

                                                                           

 部員募集中です！ 



 

4 

本部よりお知らせ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PTA 本部 会計より 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度の PTA 活動及び運営について 

 

♦ ハッピー九お⼿伝い： 今年度より再開しました。 
 
           〈開催予定日〉 
            1 学期 5/25(済)、6/22(済) 
            2学期 9/28、10/26 
            3 学期 1/25、2/22 
 
♦ 校 内 活 動 ： 11⽉、12⽉ごろに実施予定です。 

 

♦ 運 営 委 員 会 ： 第 2回は 11 月 8日（水）、第 3回は 2月 17日（土）、いずれもweb開催 

            を予定しております。 
 

♦ 次 年 度 選 出 会 ：7月に役員・委員候補選出についてスクールメールにて配信予定です。今年度 

                      の選出アンケートはGoogle フォームで実施いたします。 

                      ・立候補者不足の際の選出は昨年度と同様、コンピュータによる抽選になりま 

                        す。詳細は後日お知らせいたします。抽選は 9月実施予定です。 

                      ・互選会、準互選会⇒  12/2(土) 10:00〜 

 

《小 P 連部門別交流会について》 

9月 21 日予定。 

 

《お問い合わせ》 

ご不明な点などございましたら PTA 本部 kodairadaiku@ptatokyo.com までお問合せください。 

 

 

 

令和 5 年度 PTA 会費集金のご報告 

■ご報告■ 

・今年度は 6 月末にほぼ全対象世帯より PTA 会費を集金させていただきました。（口座引き落としは 6 月

27日に行っております。） 

 口座への入金準備等にご協力いただき、ありがとうございました。 

 

・口座引き落としが残高不足などでできなかったご家庭には別途お知らせをして 7月 14 日に現金集金とさせ

ていただきました。 

 

                      以上 



 

5 

◆ ハッピー九 三浦さんより ◆ 

PTA の皆様 

 こんにちは。「あそびのひろば ハッピー九」の三浦です。 

 「あそびのひろば ハッピー九」は、九小地域交流室として、九小の子どもたちと地域の大人たちが一緒 

に遊びながら交流することを目的に 2002年 4 月 25 日にスタートしました。 

 開始当初から PTA の皆様には「あそびのひろば ハッピー九」の活動にご理解とご協力を頂き、ありが 

とうございます。 

 新型コロナ感染の拡大により 3 年間お休みを頂いていましたが、今年度より再開することとなりました。  

お休みをしていた間、PTA 役員の方々に再開を気に掛けてもらい、何度も連絡を頂き、それは有難くとて 

も嬉しく思っていました。 

 お陰様で 2023 年 5 月 25 日に再開することが出来ました。当日は、久しぶりの活動のためいろいろと 

不安だったのですが、PTA 役員及び委員の方々に設営から片付けまでお手伝い頂き、無事に終えることが 

出来ました。ありがとうございました。 

 今後も「あそびのひろば ハッピー九」をよろしくお願いいたします。 

 

 

◆ 青少対会長 荒巻さんより ◆ 

 日頃より九小青少対の活動にご理解ご協力いただきありがとうございます。 

 『学校・地域に笑顔の輪を広げよう!』を合言葉に、行事の企画・運営を進めてまいります。 

 青少対行事による異年齢との交流を通して、子どもたちには、「人と関わることが好き」という気持を育 

み、集団活動に進んで協力できた、誰かの役に立つことができた、という集団の一員としての自信を持てる 

ようになって欲しいと思います。 

 また、九小地域に住む皆さんが、いざという時に支え合えるつながりを作ることも目指して活動していま 

す。 

 今年度も、各学期ごとの行事を予定していますので、皆様方には青少対活動への積極的なご協力、ご参加 

を宜しくお願い申し上げます。 

 子どもも、大人も、ともに楽しんで学校、保護者、地域に笑顔の輪を広げましょう。 

 

           ◆ 学校支援コーディネーター 坂田さんより ◆ 

 学校支援ボランティア活動にご協力をいただきありがとうございます。 

 今年度より気軽にボランティアに参加いただけるように、公式 LINE を作りました。 

 ボランティア情報を発信していきますので、まずはお友達登録からよろしくお願いいた 

します! 

 引き続き、廃品回収もよろしくお願いいたします。 

 

学校支援ボランティア活動にご協力をいただきありがとうございます。 
今年度より気軽にボランティアに参加いただけるように、公式 LINE を作りました。 
ボランティア情報を発信していきますので、まずはお友達登録からよろしくお願いいたします！ 
引き続き、廃品回収もよろしくお願いいたします。 
                             学校支援ボランティアコーディネーター 坂田 

 


